令和６年 11月 15日

関係各位

横 浜 税 関

年末年始における税関業務のお知らせ

年末年始期間（令和６年 12月 28日（土）から令和７年１月５日（日）までの間）における税

関業務については、下表のとおり取り扱いますので、お知らせします。

１．監視取締関係業務

（１）本関

川崎税関支署

本関及び川崎税関支署については、監視部分庁舎（大さん橋窓口）において業

務を行います。

なお、川崎税関支署は全日閉庁します。

（２）仙台空港税関支署 通常どおり業務を行います。

（３）千葉税関支署 通常どおり業務を行います。

（４）その他の官署 全日閉庁します。

（注１）福島空港出張所及び茨城空港出張所については、国際線のスケジュール

に合わせて旅具通関業務を行います。

（注２）年末年始期間中において業務が発生する場合は、別紙「年末年始期間

中における連絡先」にご連絡をお願いします。

（注３）年末年始期間中に手続きを行う予定が事前に判明している場合は、

12月 27日（金）17時 00分までに手続き予定の税関官署にご連絡を

お願いします。

２．通関関係業務（国際郵便物業務を除く）及び保税関係業務

（１）本関

大黒埠頭出張所

本牧埠頭出張所

川崎税関支署

本関地区（本関、大黒埠頭出張所及び本牧埠頭出張所）及び川崎税関支署の管轄内

に蔵置されている貨物に係る業務は、以下のとおり、業務部特別通関部門と監視部

取締部門が連携して対応します。

なお、大黒埠頭出張所、本牧埠頭出張所及び川崎税関支署は全日閉庁します。

（お問い合わせ先）

業務部特別通関部門（０４５－２１２－６１１５、６１６３）

監視部取締部門    （０４５－２１２－６０７０）

  通関関係業務 保税関係業務

12月 28日（土）～

12月 31日（火）

業務部特別通関部門において業務処理を行います。

（８時 30分から 17時 00分）

１月１日（水） 閉庁（緊急の業務要請がある場合は、監視部取締部門にご連

絡をお願いします。）

１月２日（木）～

１月５日（日）

業務部特別通関部門において業務処理を行います。

（８時 30分から 17時 00分）

取扱業務

○輸出入申告（積戻し申告、

蔵・移・総保入承認申請を

含む）

○輸出許可後の許可内容変

更

○開庁時間外の執務を求め

る届出

○輸入申告に係る収納事務

（担保業務を除く）

○保税運送承認

○保税運送到着確認

○事故確認

○積卸コンテナリスト通

関

○見本一時持出許可

○貨物取扱許可・届

○指定地外貨物積卸許可

○開庁時間外の執務を

求める届出

（１）申告（申請等）方法等に関する詳細やご不明な点等については、

12月 27日（金）17時 00分までに、

・通関関係は、業務部特別通関部門（０４５－２１２－６１１５、６１６３）

・保税関係は、監視部保税取締部門（０４５－２１２－６０７２）

にお問い合わせいただきますようお願いします。

（２）既に本関以外の官署に予備申告をされている貨物等、業務部特別通関部門で

対応できない場合がありますので、年末年始期間中に手続きを行う予定が事

前に判明している場合は、12 月 27 日（金）17 時 00 分までに手続き予定の

税関官署にご連絡をお願いします。

（２）その他の官署 全日閉庁します。

（注１）年末年始期間中において業務が発生する場合は、別紙「年末年始期間中に

おける連絡先」にご連絡をお願いします。

（注２）年末年始期間中に手続きを行う予定が事前に判明している場合は、12月 27

日（金）17時 00分までに手続き予定の税関官署にご連絡をお願いします。

３．国際郵便物業務
川崎外郵出張所 川崎東郵便局内に蔵置されている国際郵便物は、川崎外郵出張所特別通関部門で対

応します。

年末年始期間中に国際郵便物に係る輸出入申告を予定されている場合は、以下の問

い合わせ先までご連絡をお願いします。

（お問い合わせ先）

川崎外郵出張所特別通関部門（０４４－２７０－５７７４）

日本郵便㈱川崎東郵便局  （０４４―５８９―６７０８）

注１．自由化申告を予定されている場合は、申告官署及び蔵置官署双方の開庁時間内に、申告官署へ事前

にご連絡をお願いします。

注２．事前にご連絡いただいていた業務が 12月 27日（金）17時 00分までに終了した場合又は業務内容

に変更が生じた場合には、事前にご連絡いただいていた税関官署にその旨をご連絡いただきますよ

うお願いします。

	02_年末年始における税関業務のお知らせ（掲示用）
	01（案1）年末年始における税関業務のお知らせ（掲示用）